№ 1-246/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 16 июля 2019 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием: секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Пихтарь М.А.,

защитника – адвоката Новодережкина Г.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Примерно в июле 2018 года ФИО2 вступил в преступный сговор с гражданином С., а также неустановленным лицом на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

При этом неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, приобретал данное наркотическое средство, после чего передавал С. и ФИО2 через тайные места хранения наркотика - «закладки». Затем, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный соучастник совместно с С. и ФИО2 незаконно сбывал наркотические средства, получая от последнего адреса тайных мест хранения, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их приобретателям после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО2 и С. получали от неустановленного соучастника адреса тайных мест хранения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотика, помещали его в тайные места, адреса которых сообщали «оператору» («диспетчеру») по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный соучастник приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое передал С. и ФИО2, которое оставил в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес> в лесном массиве у основания пня, имеющего следующие координаты 

<

данные изъяты>, и сообщил адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» ФИО2 Последний и С. извлекли в период не позднее 07 часов 10 минут 31.07.2018 из указанного тайника названное вещество.

После этого ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где С. поместил его примерно в 07 часов 10 минут 31.07.2018 в тайник – у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил «диспетчеру». 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где С. в период времени примерно с 07 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> метрах перпендикулярно от 

<

данные изъяты>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил «диспетчеру». 

Выполняя свой преступный умысел, ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени примерно с 07 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил «диспетчеру». 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени примерно с 07 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – в кору дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил «оператору». 

После этого ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где С. в период времени примерно с 07 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил «диспетчеру». 

Затем ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма к 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – под камень, расположенный на земле у 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил «диспетчеру». 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 и С. доставили часть полученного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма к 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 31.07.2018 поместил его в тайник – в фонарный столб, расположенный у 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил «диспетчеру». 

В продолжение своей преступной деятельности ФИО2 незаконно хранил часть полученного вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, примерно до 00 часов 15 минут 04.08.2018.

Однако преступление ФИО2, С. и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- 31.07.2018 в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 30 минут вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности расположенного по адресу 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>;

- 04.08.2018 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут указанное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>;

- 04.08.2018 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут данное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>;

- 04.08.2018 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут указанное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>;

- 03.08.2018 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут данное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО1 в лесном массиве, расположенном в непосредственной близости у 

<

адрес>;

- 03.08.2018 в период времени с 23 часов 25 минут до 00 часов 15 минут 04.08.2018 указанное вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

- 03.08.2018 в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 08 минут данное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- 03.08.2018 в период времени с 04 часов 21 минуту до 04 часов 58 минут указанное вещество не менее 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

Согласно справке об исследовании №1299, заключениям экспертов №№ 4598, 4605/4606, 4515, 4556, 4603/4604, 5126/5127 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах содержит в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, примерно в июле 2018 года ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

При этом неустановленный соучастник приобретал данные вещества и передавал их ФИО2 через тайные места хранения наркотика - «закладки». Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный соучастник совместно с ФИО2 незаконно сбывал наркотические средства, получая от последнего адреса тайных мест хранения указанного наркотика, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их приобретателям после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО2 получал от соучастника адреса тайных мест хранения указанных веществ, доставлял их к местам сбыта, помещал в тайные места, адреса которых сообщал лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный соучастник приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое передал ФИО2 не позднее 23 часов 10 минут 02.08.2018, оставив в тайнике, расположенном у забора потребительного автогаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> граммов и в тайнике, находящемся рядом с автомобильной покрышкой, расположенной у основания забора, примерно в 15 метрах от угла 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, сведения о местонахождении которых сообщил посредством сети «Интернет» ФИО2 

В свою очередь ФИО2 не позднее 23 часов 10 минут 02.08.2018, получив через тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта примерно до 23 часов 55 минут 02.08.2018. 

Кроме того, ФИО2 стал незаконно хранить примерно до 12 часов 40 минут 19.10.2018, в тайнике, расположенном рядом с автомобильной покрышкой, расположенной у основания забора, примерно в 15 метрах от угла 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако преступление ФИО2 и неустановленным соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- 02.08.2018 в период времени примерно с 23 часов 30 минут по 23 часа 55 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО2 в помещении ОП №5 УМВД России по 

<

адрес>; 

- 19.10.2018 в период времени примерно с 12 часов 36 минут по 12 часов 40 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расфасованное массой 

<

данные изъяты> грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справкам об исследовании №№1292, 1293 и заключениям экспертов №№5468, 3022, 6129/6130 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> граммов.

В ходе предварительного следствия ФИО2 добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем прокурора г. Воронежа Новиковым А.В. и 29.08.2018 с обвиняемым было заключено такое соглашение.

20.06.2019 в суд вместе с уголовным делом поступило представление заместителя прокурора г. Воронежа Болдырева Ю.В. об особом порядке проведения судебного заседания и о постановлении приговора без исследования доказательств в отношении ФИО2

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила исполнение подсудимым условий досудебного соглашения, который вину в совершенном преступлении признал, дал полные признательные показания, выдал наркотическое средство, сообщил сведения 

<

данные изъяты>, указал 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 130-132, 127-129, т. 2 л.д. 162-172). Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.95-98).

Подсудимый ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии его защитника, поддержал представление прокурора о постановлении приговора без исследования доказательств, сообщил, какое содействие он оказал следствию и в чем оно выразилось, полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что данное решение было им принято также добровольно, после консультации с защитником.

Поскольку в судебном заседании установлено, что требования, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.317.6 УПК РФ, полностью соблюдены, а также то обстоятельство, что ФИО2 выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 следующим образом:

- по эпизоду, связанному с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду, связанному с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенных им неоконченных особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, характеризуется в целом удовлетворительно, ранее не судим. Активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию обоих преступлений, наличие у него малолетних детей являются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и его семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений.

При таком положении, суд при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не находит возможным применить ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и дающие основания для применения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами, предусмотренными ч.ч.1, 4 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы за каждое. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора 16.07.2019, засчитав в него время содержания ФИО2 под стражей со дня его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 03.08.2018 по 15.07.2019 включительно.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 03.08.2018 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

хранящиеся в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент липкой ленты синего цвета, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент липкой ленты синего цвета, упакованные в полимерный пакет №1 - хранить до принятия решения по уголовному делу №; 

хранящиеся в СУ УМВД России по г. Воронежу вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма фрагмент липкой ленты синего цвета, упакованные в полимерный пакет №6, три полимерных пакета, три фрагмента изоленты синего цвета, фрагмент изоленты черного цвета, упакованные в полимерный пакет №8, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в полимерный пакет №2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный пакет №3, пустой полимерный пакет с замком-фиксатором с остатками красящего вещества, упакованный в полимерный пакет №1, пустой полимерный пакет с замком-фиксатором с остатками красящего вещества, а также фрагмент изоленты черного цвета, упакованный в полимерный пакет №4, вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с замком-фиксатором внутри которого находится изолента зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет №1, вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изолента зеленого цвета. упакованные в полимерный пакет №2, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; три пустых полимерных пакета, обмотанных изолентой синего цвета, упакованные в полимерный пакет №5, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> пустых полимерных пакета, фрагменты упаковочного материала (пустые полимерные пакеты и отрезки изоленты синего, желто-зеленого цвета), упакованные в полимерный пакет №1, фрагмент липкой ленты серого цвета упакованный в полимерный пакет №1, упакованный в полимерный пакет №1; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованный в полимерный пакет №2, пластиковую карту «Visa» №, пластиковую карту «MasterCard» №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с чехлом темно-синего цвета - хранить до принятия решения по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов